במדינות החברות באיחוד האירופי, דברי ההסבר להצעת החוק צריכים לציין גם את מידת התאמתה לחוקי האיחוד האירופי. חן פרידברג "הכנסת כגוף מחוקק: דיאגנוזה והמלצות" **תיקון שיטת הממשל בישראל** 560, 573-576 (גדעון רהט, שלומית ברנע, חן פרידברג ועופר קניג עורכים (2013).

63 **תקנון הכנסת – וחוקים בענייני הכנסת** (הוצאת המדפיס הממשלתי, חשון תש"ך-נובמבר 1959).

מגישים, וזאת עד לתקנון הכנסת השביעית, שפורסם בשנת 1971. החל בכנסת השביעית קבע התקנון כי על חברי הכנסת לצרף דברי הסבר להצעות לסדר היום המוגשות על ידם, אולם למעט ההוראה הנוגעת להנמקה בעל פה מצד השר במליאה – לא התווספו לתקנון הוראות אשר מעגנות כל חובה לצרף דברי הסבר להצעות חוק.⁶⁴

בשנת 1988 תוקן חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.⁶⁵ הוראת התיקון קבעה לראשונה, ובאופן נקודתי, הוראה הנוגעת לתוכן דברי ההסבר. הוראות החוק המתוקן קובעות כי אם בכיצועה של הצעת חוק המוגשת לכנסת כרוכה הוצאה או התחייבות להוצאה מתקציב המדינה, או שבביצועה כרוכה הפחתה של הכנסות המדינה, יש לציין בנוסח החוק המוצע או בדברי ההסבר המצורפים אליו דרך למימון ההוצאה או ההפחתה. בהתאם לכך תוקן תקנון הכנסת, ועוגנה בו בשנת 1992 הוראה בנוסח זה.⁶⁶ בכנסת הארבע עשרה, בשנת 1997, עוגנה בתקנון הוראה נוספת העוסקת בדברי ההסבר. ההוראה קבעה כי אם הגישה חברת הכנסת הצעת חוק וזהה או דומה בעיקרה להצעת חוק שכבר הונחה על שולחן הכנסת, עליה לציין עובדה זו בדברי ההסבר המצורפים להצעה.⁶⁷

בנוסף, בשני העשורים האחרונים ניתן לזהות כמה הוראות חיצוניות לתקנון הכנסת העוסקות בצירוף דברי הסבר, וזאת ביחס לנושאים נקודתיים שאליהם יש להתייחס בדברי ההסבר. למשל, בשנת 2002 נחקק בכנסת החוק לציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות הילד, התשס"ב-2002. החוק קובע כי בדברי ההסבר של הצעת חוק לקריאה ראשונה, שנראה שכרוכה בה, במישרין או בעקיפין, השפעה על זכויותיהם של ילדים – יצוינו קיומה של פגיעה או שיפור הנוגעים לזכויות ילדים ושל היקפם, וכן הנתונים והמידע ששימשו לקביעה זו.⁶⁸ בחקיקה נקבעו גם הוראות עקיפות יותר, הנוגעות לצורך להגיש חוות דעת הבוחנת שיקולים הכרוכים בהשפעה על מעמד האישה או שמירת האינטרסים של הדורות הבאים. הוראות אלו אינן מטילות חובה פוזיטיבית וישירה לכלול את הדברים בדברי ההסבר.⁶⁹

64 סעיף 71 ג לתקנון הכנסת השביעית (1971); ס' 39 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.
65 מעניין לציין שדווקא להצעת חוק יסודות התקציב לקריאה ראשונה לא צורפו דברי הסבר, והיא גם אינה מופיעה בפורמט הצעות החוק המוכר לנו. הצעת חוק יסודות התקציב (הוראת שעה), התשמ"ה-1985 (ראו במאגר החקיקה הלאומי: https://fs.knesset.gov.il/11/law/11_ls1_528223).
(pdf).

66 ס' 138 לתקנון הכנסת ה-13 (1992). כיום הוראה זו מופיעה בס' 93(ד)2 לתקנון הכנסת: החלטות בענייני נוהל כללי האתיקה והחלטות ועדת האתיקה (17.10.2021) (להלן: תקנון הכנסת הערכני). ראו גם חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 4), התשמ"ח-1988 (הוספת סעיף 39א).

67 ס' 134(א)2 לתקנון הכנסת ה-14 (1997).
68 ס' 3 לחוק לציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות הילד, התשס"ב-2002. ראו גם ס' 4(ד)1, (3), (4)48(ד) לחוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), תש"ף-2020 (אף על פי שעסקינן בתקנות, בסעיפים נקבעת החובה להצמיד לתקנות המותקנות מכוח החוק דברי הסבר המנמקים את הצורך בתקנות או את התשתית העובדתית שבבסיסן).

69 ס' 26 לחוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951 וס' 5(א)6 לחוק הרשות לקידום מעמד האישה, התשנ"ח-1998; באשר לנציב הדורות הבאים, בנוסחו הקודם של החוק הייתה חובה

כאמור, מחוץ לחקיקה ולתקנון הכנסת קיימים מספר מקורות אשר עוסקים גם הם בסוגיה. מדריך לניסוח חקיקה משנת 2008 שהופץ על ידי משרד המשפטים, ושכיום נעשה בו שימוש בניסוח הצעות חוק בכנסת, קובע כי לכל הצעת חוק יתלוו דברי הסבר המסבירים את תוכן ההצעה.

מרגע שהונחה הצעת החוק, הנחיות אלה אינן מחייבות את הכנסת. קיימות גם הנחיות מקבילות ביחס להוספת דברי הסבר בחקיקת משנה.⁷⁴

פוזיטיבית, אך רק ככל שהנציב בחר לחוות דעתו בנושא. ראו ס' 21(ו)1 לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994, בנוסחו לפני תיקון מס' 29 משנת 2010 שביטל את פרק ח לחוק הכנסת. הצעת חוק הכנסת (תיקון מס' 15) (נציב הדורות הבאים), התשס"א-2000, ה"ח 2927. ראו גם את סעיף 21 להנחיית היועץ המשפטי לממשלה 2.3005 "טיפול בהצעות חוק ממשלתיות" (5.3.2018) המעגן את החובה במסגרת תזכיר חוק לכלול הערכה בדבר השפעת החוק המוצע על התקציב ועל התקן המנהלי. לפי ההנחיה, יש להתייחס לא רק להשפעות על המשרד היוזם, אלא גם להשפעה על משרדים אחרים ועל רשויות אחרות, לרבות רשויות מקומיות או תאגידים ציבוריים.

עם זאת, בשיטות מסוימות ובחוקים מסוימים, דוגמת השיטה הישראלית, לא נעשה שימוש עקבי או שיטתי ב"Long title", ולכן ה"preamble", כדברי הסבר, מופיעים לרובם בתחתית הצעת החוק. ראו Bryan A. Garner, *preamble, BLACK'S LAW DICTIONARY* (8th ed. 2004).

76 ראו בעבר הצעות חוק אלה אשר גם להן צורפו דברי הסבר כ"מבוא": הצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ה"ח 2189; הצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ב-1992, ה"ח 2113; הצעת חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התשמ"ז-1986, ה"ח 1801. כך נעשה גם לאחרונה ביחס לדברי הסבר לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 (פורסמו בנבו ביום 29.3.2021 https://www.nevo.co.il/law_html/law11/300321-3.htm) (להלן: דברי הסבר לחוק הירושה מה-29.3.2021). כשנה וחצי קודם לכן פורסמו גם דברי הסבר לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 (פורסמו בנבו ביום 5.8.2019 https://www.nevo.co.il/law_html/law11/300321-4.htm).

77 בפועל, ה"long title" מנוסח כסעיף מטרה, שמשמש סיכום תיאורי למטרות החוק. באנגליה למשל, על ה"long title" לכלול את מטרות החוק, ובמידת הצורך בפירוט רב.

מכיוון שוועדות הכנסת עורכות שינויים בנוסח הצעות החוק המגיעות לשולחן יש צורך להתאים את דברי ההסבר לשינויים אלה, לקראת הקריאה הראשונה.⁸¹ גם בשלב זה, צוות הייעוץ המשפטי לכנסת הוא שינסח מחדש את דברי ההסבר. הן במקרה של הצעת חוק ממשלתית

78 ראו למשל ס' 1 לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998; ס' 1 לחוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000; ס' 1 לחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008; ס' 1 לחוק קידום תחרות בענף המזון, התשע"ד-2014; ס' 1 לחוק למניעת הפצה ומימון של נשק להשמדה המונית, התשע"ח-2018.

79 יש לציין שיש גם הצעות חוק שמקורן ביוזמה של ועדות הכנסת. במקרה כזה, מי שמנסח את דברי ההסבר הוא היועץ המשפטי של הוועדה, לקראת הנחתה לקריאה ראשונה במליאה, ואחר כך טוב, לפני הקריאה השנייה והשלישית. להיקפי החקיקה של ועדות הכנסת ראו הלשכה המשפטית של הכנסת, לעיל ה"ש 35, בעמ' 12.

אנו סבורות שזוהי פרקטיקה שאינה מספקת. ראשית, משום שהנאום אינו מצורף להצעת החוק, וקריאתו מצריכה נבירה בדברי הכנסת. שנית, משום שגם

ראו למשל את שאלת הטבות המס שהוסדרה בסעיף 11(ב) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], כפי שתוקן בחוק לתיקון פקודת מס הכנסה (תיקון מס' 147), התשס"ה-2005, ונדונה בעניין נסר.⁸⁴ פסק הדין הוביל, כעבור כשלוש שנים ומחצה, לתגובה חקיקתית של המחוקק שקבעה קריטריונים להענקת הטבות המס.⁸⁵ אלא שקריטריונים אלה נקבעו במסגרת דיוני הוועדה לאחר הקריאה הראשונה, בעוד שדברי ההסבר נכתבו לפני הקריאה הראשונה. לפיכך, דברי ההסבר אינם כוללים כלל התייחסות לאותם קריטריונים שעומדים בלב התיקון לפקודה.⁸⁶ ניתן להצביע על דוגמאות נוספות כדוגמת חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990,⁸⁷ שבדיוני הוועדה בו לקראת הקריאה השנייה הוכנסו למשל תיקונים לסעיפים הנוגעים לדרכי המינוי של חברי מועצת הרשות השנייה ולהרכב המועצה, ולכן הם אינם נכללים בדברי ההסבר; חוק יישום תוכנית ההתנתקות, התשס"ה-2005, שדברי ההסבר שלו אינם כוללים למשל שינויים שהוכנסו בסעיפים עונשיים מסוימים, שהתווספו לנוסח הצעת החוק בדיונים לקראת הקריאה השנייה והשלישית;⁸⁸ וחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, תשס"ח-2008, שדברי ההסבר שלו אינם כוללים למשל דרישות לעניין הפיקוח הפרלמנטרי לצורך הכרה במוסד חינוך תרבותי ייחודי.⁸⁹ בכל הדוגמאות האלה, נוסח החוק שאושר לבסוף בקריאה שלישית שונה באופן ניכר, פעמים רבות בסעיפי הליבה שלו, מהנוסח שהוצע בקריאה הראשונה. נובע מכך כי בכל אחת מהדוגמאות הללו יש פער ניכר בין ההסדר החקיקתי שדברי ההסבר מתארים לבין ההסדר החקיקתי שהתקבל בפועל, ובמובן זה הסתמכות על דברי ההסבר חוטאת לאמת המשפטית.⁹⁰

- כתיבת נאומים אלה לא מתקיימת פרקטיקה סדורה או עקבית של אופן הצגת השינויים שערכה ועדת הכנסת בהצעת החוק.
- 84 בג"ץ 8300/02 נסר נ' ממשלת ישראל (נבו 22.5.2015).
- 85 לתיאור מפורט של השתלשלות הפרשה והתגובה החקיקתית ראו בל יוסף "הדיאלוג החוקתי בישראל: שתי נקודות מבט" משפט ועסקים כב 327, 409-410 (2019).
- 86 הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנות התקציב 2015 ו-2016), התשע"ה-2015, ה"ח הממשלה 951.
- 87 השוו להצעת חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התשמ"ז-1986, ה"ח 1801. בפרט ראו הברלים באשר לאופן מינוי והרכב מועצת הרשות השנייה (ס' 9 להצעת החוק וס' 7-9 לחוק); בעניין ועדת המכרזים (ס' 44 להצעת החוק וס' 40 לחוק); ובעניין שידורים אסורים (ס' 50 להצעת החוק וס' 46 לחוק).
- 88 השוו להצעת חוק יישום תוכנית ההתנתקות, התשס"ה-2004, ה"ח הממשלה 130. בפרט ראו הברלים באשר להרכב ועדות הזכאות (ס' 10-11 להצעת החוק ולחוק), עונשין ועבירות פליליות מכוח החוק (ס' 27 להצעת החוק ולחוק) ותנאי הזכאות למענק אישי בשל ותק (ס' 46 להצעת החוק ולחוק).
- 89 השוו להצעת חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008, ה"ח הכנסת 239. בפרט ראו הברלים בעניין דרישת הפיקוח הפרלמנטרי לצורך הכרה במוסד חינוך תרבותי ייחודי (ס' 2 להצעת החוק ולחוק); חובת היוועצות לעניין התקנת תקנות לגבי קבוצת תרבותית ייחודית (ס' 6 להצעת החוק, הושמט מנוסח החוק); ופרק ג לחוק כולו העוסק ברישוי, פיקוח ואכיפה שאינם קיים כלל בהצעת החוק.

הסוג הראשון הוא דברי הסבר תיאוריים ענייניים. אלו דברי הסבר שבהם יש ערך של ממש להסבר, ומקלים על הבנת החוק. נדמה במידה רבה שזה הסוג של דברי הסבר שאליו כיוונו מייסדי הנוהג. דברי הסבר תיאוריים ענייניים ניתן לזהות בהצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 117) (קווי שירות למוניות), התשע"ז-2016:

"בחוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 64), התשס"ה-2005 (ס"ח התשס"ה, עמ' 430), נקבע בפקודת התעבורה (להלן – הפקודה) הסדר לעניין פעילות ענף מוניות השירות. הסדר זה נקבע כהסדר זמני עד סוף שנת 2010, וניתנה בו סמכות לשר התחבורה והבטיחות בדרכים, באישור שר האוצר וועדת הכלכלה של הכנסת, להאריך את תקופת תוקפו של ההסדר האמור בתקופות נוספות שכל אחת מהן לא תעלה על שנה ובלבד שסך כל תקופות ההארכה לא יעלה על שלוש שנים. בחוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 106), התשע"ב-2012 (ס"ח התשע"ב, עמ' 454), נדחה המועד האמור לתום שנת 2013, ולאחר מכן הוארך ההסדר בהתאם לסמכות שר התחבורה והבטיחות בדרכים כאמור, כמה פעמים, כאשר ההארכה האחרונה נעשתה בתקנות התעבורה (הארכת תקופת הרישיונות לקו שירות ולנסיעת שירות (מס' 2), התשע"ו-2016) (ק"ת התשע"ו, עמ' 1458) והיא מסתיימת ביום ב' בטבת התשע"ז (31 בדצמבר 2016). למעשה, ממועד זה מתחייבת הסדרה חדשה של ענף מוניות השירות כדי שהשירות ימשיך לפעול באופן חוקי. בהתאם לכך, מוצע לתקן את סימן ג' 1 בפרק שני לפקודה, כך שייקבע בו הסדר קבוע לעניין ענף מוניות השירות, אשר בעיקרו הקביעה כי מתן רישיונות לקווי השירות למוניות יהיה בהליך תחרותי.

במבחן המציאות, בכל המקרים שהצגנו, כמו רבים אחרים, שינויים "ניואנסיים" בחוק שאינם עולים כדי "נושא חדש" הובילו להשפעה של ממש על מוקדי הכוח של החוק. בסופו של דבר התוצר הוא הבדלים מהותיים בין הנוסח המקדמי לנוסח שהתקבל בפועל.

91 הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 117) (קווי שירות למוניות), התשע"ז-2016, ה"ח הממשלה 1092, בעמ' 656.

הקשיים שנתגלעו במצב הקודם, את הצורך בתיקון, ואף את התהליך המחשבתי ואת עבודת ההכנה שנעשו במסגרת החוק, כפי שניתן לראות בנוגע לתיקונים מוצעים בחוק הירושה: "הצעת חוק זו מבקשת להחיל תיקונים משמעותיים לחוק הירושה, התשכ"ה-1965. ההצעה כוללת תיקונים מהותיים רבים להוראות החוק הקיים, שנועדו להתאים את חוק הירושה למציאות החיים המשתנה ולהתפתחות המשפטית שחלה בארבעים השנים האחרונות מאז חקיקתו. עם זאת, המבנה של החוק הקיים נשמר ועמו נשמרו גם חלק מהוראותיו המהותיות, אשר בהתאמות שונות נמצאו ראיות גם לתחולה עתידית.

עם זאת, בהמשך הוא ביקש להראות כי גם אם מאמצים את דברי ההסבר, אין הם סותרים את הפרשנות שהוצעה על ידו.¹¹⁰

105 ת"א (שלום י-ם) 54070-01-14 סלמאן נ' מי טל הנדסה ושירותים בע"מ (נבו 12.3.2017).

106 הצעת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, התש"ס-2000, ה"ח 2871 בעמ' 370, 372.

107 פרשת ת"א מי טל, לעיל ה"ש 105, פס' 88 לפסק הדין.

108 ע"א (מחוזי י-ם) 8198-05-17 מי טל הנדסה ושירותים בע"מ נ' סלמאן (נבו 23.11.2017).

109 שם, פס' 14 לפסק הדין.

110 שם, פס' 16-17 לפסק הדין.